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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                            тел. 51-30-55
ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета по применению законодательства о рекламе при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области
20.05.2014г.                                                                                                      г. Тюмень
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Председатель Экспертного совета, заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля за соблюдением законодательства Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области Поткина И.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Экспертного совета:  Кравчук С. Г., Михайлов А.В., Герасимова Г.И., Турбина И.А.,  Гаврикова Э.О., Бергман М.А., Малыгин М.Г., Черкашина Л.Е.
I. Вручение благодарственных писем ФАС России членам Экспертного Совета.
1. Руководитель Тюменского УФАС России Шалабодов Д.В. вручил благодарственные письма за оказание содействия в установлении оценки восприятия потребителями различной рекламы наиболее активным членам Экспертного Совета: Герасимовой Г.И. - кандидату социологических наук, доценту,  заведующему кафедрой социальных технологий ГОУ ВПО «Тюменский государственный нефтегазовый университет», Гавриковой Э.О. - доценту кафедры общего языкознания ГОУ ВПО «Тюменский государственный университет», заместителю директора Института гуманитарных наук  ГОУ ВПО «Тюменский государственный университет», Бергману М.А. - заместителю генерального директора ЗАО «Информационное агентство «Сибинформбюро».
II. Непристойные образы и выражения в рекламе клуба «DeLuxe».

1. Об обращении гражданина о рекламе клуба «DeLuxe» (Шишова Н.Н.).
2. Выступили: Михайлов А.В., Герасимова Г.И., Кравчук С. Г., Бергман М.А., Гаврикова Э.О., Турбина И.А., Малыгин М.Г., Черкашина Л.Е.
 Отметили, что, определение наличия эротического содержания и степени непристойности размещенной на баннерах рекламы зависит от многих факторов. Анализ рекламы обязательно должен производиться во взаимосвязи используемого изображения с текстовыми составляющими, при чём, учитывая их месторасположение.

В рассматриваемой рекламе клуба «DeLuxe» изображение в совокупности с текстом создает впечатление, что эксплуатируется интерес к сексу.

В соответствии с перечисленными оказываемыми в клубе услугами, такими как приват, экскорт, экзотический массаж, и изображением девушки потребители рекламы понимают о каких именно услугах идет речь.

Способ и место размещение данной рекламы расширил круг потребителей рекламы до неограниченного. Это привело к тому, что невольными потребителями данной рекламы стали дети и граждане, для которых в силу религиозных, философских, политических убеждений указанные изображения являются оскорбительными. 
3. Решили (большинством голосов), что реклама клуба «DeLuxe» содержит признаки нарушения части 6 статьи 5 Закона о рекламе. Рекомендовать Тюменскому УФАС России возбудить  дело по факту распространения данной рекламы.
III. Реклама мужского SPA-салона «BONDELICE».
1. Доклад о рекламе мужского SPA-салона «BONDELICE» (Шишова Н.Н.).

2. Выступили: Михайлов А.В., Кравчук С. Г., Гаврикова Э.О, Бергман М.А., Турбина И.А., Малыгин М.Г., Черкашина Л.Е.
Отметили, что данная реклама размещена в центре города, на баннере, невольными потребителями данной рекламы становятся дети. Экзотический релакс созвучен с прилагательным «эротический», чем и пользуются в своей рекламе мужские клубы, предоставляющие данные услуги. Если рассматривать изображение девушки во взаимосвязи с текстом, то можно сделать вывод, что рекламируемый SPA-салон предлагает ряд услуг, имеющих признаки эротического характера.
Если рассматривать данную рекламу в аспекте сохранения традиционных семейных ценностей и влияние на формирование климата в семье, то подобная реклама, как раз способствует отрицанию и разрушению установленных обществом семейных традиций и ценностей. 
3. Решили (единогласно), что реклама мужского SPA-салона «BONDELICE» содержит признаки нарушения части 6 статьи 5 Закона о рекламе. Рекомендовать Тюменскому УФАС России возбудить  дело по факту распространения данной рекламы.

IV. Непристойные образы в рекламе сети клиник лазерной косметологии «ЛИНЛАЙН».
1. Доклад о рекламе сети клиник лазерной косметологии «ЛИНЛАЙН». (Шишова Н.Н.).

2. Выступили: Михайлов А.В., Кравчук С. Г., Гаврикова Э.О., Герасимова Г.И., Бергман М.А., Турбина И.А., Малыгин М.Г., Черкашина Л.Е.
Отметили, что к непристойным образам, сравнениям, выражениям могут быть отнесены такие слова и изображения, которые нарушают общепринятые нормы и принципы поведения в обществе с точки зрения морали и нравственности.

Представленная реклама сети клиник лазерной косметологии «ЛИНЛАЙН» является безнравственной, неэтичной, аморальной, сознательно шокирующей, так как приведенное на рекламном щите изображение содержит зрительную информацию, нарушающую общепринятые нормы морали. Непристойность данной рекламы обусловлена возникающими у потребителя ассоциациями, выражающимися в брани или неприличных образах, при восприятии этой рекламной информации.
3. Решили (единогласно), что реклама сети клиник лазерной косметологии «ЛИНЛАЙН» содержит признаки нарушения части 6 статьи 5 Закона о рекламе. Рекомендовать Тюменскому УФАС России возбудить дело по факту распространения данной рекламы.
V. Использование в рекламе изображения черепа.
1. Выступили: Михайлов А.В., Кравчук С. Г., Гаврикова Э.О, Бергман М.А., Турбина И.А.,  Малыгин М.Г., Черкашина Л.Е.
Отметили, что само по себе использование изображения черепа не влечет нарушений действующего законодательства, а вызывает при использовании негативную эмоциональную окраску. Установление наличия или отсутствия признаков нарушения действующего законодательства о рекламе зависит от следующих факторов: цель использования изображения черепа и текстовая составляющая. Реклама, представленная на рассмотрение, является рекламой зрелищного мероприятия (аттракциона).

Информация, распространяемая посредством зрелищных мероприятий, входит в понятие информационной продукции. Таким образом, данная реклама должна отвечать требованиям Закона о рекламе и иметь маркировку в соответствии с ограничениями по возрастной категории.
2.Решили (единогласно), что изображение черепа в рекламе не является непристойным и не противоречит законодательству о рекламе, при соблюдении требований данного законодательства, в частности о достоверности и указании возрастной категории.
VI. Использование в рекламе магазина «Бляха» наряду с названием изображения мухи.

1. Доклад о рекламе магазина «Бляха». (Шишова Н.Н.).

2.Выступили: Михайлов А.В., Кравчук С. Г., Гаврикова Э.О, Бергман М.А., Турбина И.А., Малыгин М.Г., Черкашина Л.Е.
Отметили, что бляха – это пряжка от ремня. Изображение мухи рядом с названием магазина не противоречит законодательству о рекламе. Выражение «Бляха муха», не литературное, но распространенное и не является нецензурным.
2.Решили (единогласно), что реклама магазина «Бляха» не является непристойной и не противоречит законодательству о рекламе
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